No caso de constatação de incorreção ou divergência de informação, o IPREM 

realizará a imediata regularização ou dará ciência ao pensionista ou ao seu representante 

legal, para que proceda a imediata regularização (art. 2°). 

No 3° trimestre de 2025, cerca de 1.020 (mil e vinte) pensionistas 

realizaram o recadastramento. Ao somar os dados do período de janeiro a setembro, 

constatamos que 44% dos pensionistas já concluíram esse processo.  

ATIVOS E APOSENTADOS 

O recadastramento e a prova de vida dos ativos e aposentados são

[...]

permite o controle da realização da Declaração de Família pelos servidores ativos e 

aposentados. A seguir, são apresentados os resultados obtidos na medição realizada até 

setembro/2025. 

Segundo o BERPPS publicado no site do IPREM, a base total de 

servidores ativos e aposentados vinculados ao RPPS em setembro de 2025 era de 216.000 

(duzentos e dezesseis mil) beneficiários. Desses, cerca de 121.000 (cento e vinte e um mil) 

já concluíram a Declaração de Família, o que corresponde a cerca de 56% do total.  

Sobre à recomendação n° 59, que trata do recadastramento anual, 

foi solicitada a criação de controle periódico que possibilite identificar e comunicar às 

URHs de lotação dos servidores ativos e aposentados de cada órgão ou secretaria da

[...]

Além disso, a Lei n° 17.997, de 28 de setembro de 2023, criou 

o Quadro de Analistas de Previdência - QAP e o respectivo plano de carreira e cargos da 

Autarquia. 

No encerramento do 3º trimestre de 2025, o quadro de pessoal do 

IPREM era composto por 106 (cento e seis) servidores, sendo 62% deles ocupantes de cargo 

com vínculo efetivo, se considerarmos os 6 (seis) servidores requisitados pertencentes ao 

quadro de pessoal da Prefeitura Municipal, que estão em efetivo exercício de suas atribuições 

na Autarquia, segundo prevê o nível III do manual.

[...]

ABCPREV, que apresentou as regras de aposentadoria após a Emenda Constitucional n° 

103/2019, abordando os tipos de aposentadoria, regras de transição, tempo de contribuição, 

idade mínima para solicitar a aposentadoria, cálculo do benefício etc. O evento contou com 

a participação de 179 (cento e setenta e nove) servidores do IPREM e da PMSP. 

 III Seminário de Longevidade IPREM: Realizado no dia 17 de 

setembro, no Parque do Ibirapuera, em parceria com a Secretaria do Verde e Meio 

Ambiente, através da UMAPAZ (Universidade Aberta do Meio Ambiente e Cultura de